[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

13.04.2018                                       пгт Шушенское

                               № 247-19/н

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 10 статьи 6 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Шушенского районного Совета депутатов от 11.06.2015 N 607-вн/н «Об утверждении Регламента Шушенского районного Совета депутатов» следующие изменения и дополнения:

1.1.  в статье 3 нумерацию пунктов читать в следующей последовательности: 1. 2. 1); 2); 3); 4); 5). 3. 4.;
1.2.  в статье 10:

- в подпункте 12 пункта 2  слова «постановления и» исключить;
- в пункте 3  слова «постановления и» исключить;

1.3.  в пункте 1 статьи 11 слова «на постоянной (штатной)» заменить словами «на не постоянной»;

1.4.  в статье 18:

- в пункте 1 в пункте 1 слова «за 30 рабочих» заменить словами «за 10 календарных»;

-  в пункте 3 цифры «14» заменить цифрой «5»;

1.5.  в пункте 3 статьи 19 слова «за 7 дней» заменить словами «за 5 календарных дней»;
1.6. в пункте 2 статьи 31 цифры «20» заменить цифрами «10»;

1.7. в статье 32:

- в пункте 5  слова «(обнародование)» исключить;

- в пункте 7 слова «(обнародования)» исключить;

1.8.  в статье 34:
- в пункте 3 цифры «14» заменить цифрами «7»;

 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для обсуждения проектов решений районного Совета депутатов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

Обязательному вынесению на публичные слушания подлежат:

1) проект устава района, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета района и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития района;

4) вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев если для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

5) иные вопросы, связанные с осуществлением местного самоуправления, в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом Шушенского района.»;
 1.9.  статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Подписание и опубликование  решений, принятых Советом депутатов

  1. Нормативные решения Совета депутатов в течение 10 дней с момента их принятия направляются главе района для подписания и опубликования. Глава района в течение 10 дней с момента поступления к нему решения подписывает и опубликовывает решение.

 2. Глава района имеет право отклонить нормативное решение Совета депутатов, в этом случае решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если при повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит подписанию главой района в течение 7 дней и опубликованию.»;
1.10 в статье 40:
- в пункте 1 после слов «с запросом» дополнить словами «,оформленным в письменной форме на депутатском бланке,»

- в пункте 2 после слов «муниципальной собственности.» дополнить словами «Внесенный запрос предварительно рассматривается постоянными комиссиями районного Совета депутатов или специально создаваемыми для этого временными комиссиями.»
-  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Депутатский запрос вносится в повестку дня сессии в качестве самостоятельного вопроса и содержит требование дать письменное объяснение об определенных обстоятельствах и сообщить о мерах, принимаемых в связи с этими обстоятельствами.
По результатам рассмотрения запроса депутатами принимается решение о принятии запроса к своему производству или его или отклонении, в случае принятия к производству сам запрос направляется адресату запроса с указанием срока ответа на него.»;
- в пункте 5 после слов «их содержание.» дополнить словами «Рассмотрение ответа на депутатский запрос предполагает его обсуждение на сессии, по результатам обсуждения ответа на запрос районный Совет депутатов принимает решение, признавая ответ удовлетворительным или неудовлетворительным.»
1.11 дополнить статьей 42 в следующей редакции:
Статья 42.  Порядок назначения на должность Председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Шушенский район

1. Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования Шушенский район (далее – Контрольно-счетный орган) назначается на должность решением районного Совета депутатов.

2. Предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно-счетного органа вносятся в Совет депутатов:

- Главой Шушенского района;

- Председателем Шушенского районного Совета депутатов;

- депутатами численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов районного Совета;

- постоянными комиссиями Шушенского районного Совета депутатов.

3. Предложения о кандидатурах на должность Председателя Контрольно-счетного органа вносятся в Совет депутатов в следующие сроки:

- в течение месяца с момента досрочного освобождения от должности  Председателя Контрольно-счетного органа.
4. К предложению о кандидатуре на должность Председателя Контрольно-счетного органа прилагаются следующие документы:

а) заявление кандидата о его согласии на назначение на должность Председателя Контрольно-счетного органа;

б) собственноручно заполненная и подписанная кандидатом анкета установленной формы;

в) копия документа, удостоверяющего личность кандидата как гражданина Российской Федерации;

г) заверенные копии документов, подтверждающих необходимое профессиональное образование кандидата, его стаж работы и квалификацию:

- документов о высшем образовании;

- трудовой книжки, иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность;

д) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

е) письменное согласие кандидата на обработку своих персональных данных, представленных в Совет депутатов согласно федеральному законодательству, оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

5. Поступившие в Совет депутатов предложения о кандидатурах направляются Председателем Совета депутатов в профильную комиссию, ответственную за предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов (далее – ответственная комиссия), определяемую Председателем Совета депутатов.

5.1. В состав профильной комиссии входят Председатель комиссии, заместитель Председателя комиссии, секретарь комиссии и члены постоянной комиссий Совета депутатов.

6. Ответственная комиссия в пределах срока, установленного Председателем, осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов, в том числе на предмет их соответствия требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования Шушенский район (далее – Положение о Контрольно-счетном органе), и принимает одно из следующих решений:
а) кандидатура и представленные по ней документы соответствуют требованиям Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетном органе и настоящего Регламента;
б) кандидатура не соответствует требованиям Федерального закона Федерального закона № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетном органе и  настоящего Регламента.
7. Решение по каждой кандидатуре, рассматриваемой на заседании ответственной комиссии,  принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа членов ответственной комиссии.

8. Кандидаты уведомляются о дате и времени рассмотрения вопроса о назначении на должность Председателя Контрольно-счетного органа на заседании Совета депутатов не позднее, чем за 3 дня до дня заседания.

9. Рассмотрение кандидатур на заседании Совета депутатов включает:

- представление (в алфавитном порядке) кандидатов субъектами, внесшими соответствующие предложения о кандидатурах;

- выступления кандидатов;

- ответы кандидатов, субъектов, внесших предложения о кандидатурах, на вопросы депутатов Совета депутатов;

- обсуждение кандидатур депутатами Совета депутатов.

На заседании Совета депутатов до начала процедуры рассмотрения кандидатур заслушивается решение ответственной комиссии, принятое по результатам рассмотрения кандидатур и представленных по ним документов.

10. Решение о назначении кандидата на должность Председателя Контрольно-счетного органа принимается большинством голосов от установленной численности депутатов районного Совета по результатам голосования.

11. В случае если по результатам голосования ни один  из кандидатов не набрал требуемого для назначения на должность Председателя Контрольно-счетного органа числа голосов, проводится повторное голосование.

Повторное голосование проводится по двум кандидатам, набравшим по результатам первоначального голосования наибольшее число голосов депутатов Совета депутатов.

12. В случаях если по итогам проведения первоначального и (или) повторного голосования ни один из кандидатов не назначен на должность Председателя Контрольно-счетного органа, Совет депутатов открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов принимает решение о повторном рассмотрении вопроса о назначении на должность Председателя Контрольно-счетного органа на очередном (внеочередном) заседании и внесении предложений о кандидатурах.

1.12 в пункте 2 статьи 41 слова «первом квартале» заменить словами «первом полугодии».

1.13 в статье 42.  Порядок внесения изменений в Регламент районного Совета депутатов цифры «42» заменить цифрами «43».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению (Свинцова П.В.).
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.

	Председатель Шушенского

районного Совета депутатов

                                      _______________П.С. Сасин
	Исполняющий полномочия

Главы Шушенского района

___________А.И. Чернявский

О внесении изменений и дополнений в Решение Шушенского районного Совета депутатов от 11.06.2015 N 607-вн/н «Об утверждении Регламента Шушенского районного Совета депутатов»